
Vides tiesības – vispārīgā daļa

LU Ģeogrāfijas un Zemes zinātņu fakultātes
Telpiskās attīstības plānošanas studiju programmā



Jautājums – iepazīsimies!
�

�

Attēls: onehundredseventyfive
no Pixabay

(7110591) 

Attēls: Alexa no Pixabay
(4372786) 

Attēls: cottonbro
no Pexels

(3737624) 



Saturs 
1. Vides tiesību jēdziens un avoti

2. Vides tiesību principi 

3. Tiesības uz labvēlīgu vidi

4. Sabiedrības līdzdalība

5. Ietekmes uz vidi novērtējums

Darba uzdevums

Attēls: Pixabay no Pexels (414837) 



Vides tiesību kā sabiedrības uzvedības priekšrakstu 
kopums un vides politikas īstenošanas mehānisms

�

�

�

Avots: 1 Meiere S. Vides tiesības. Pieejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/1286-vides-ties%C4%ABbas [aplūkots 2023. gada 25. oktobrī].; 2 Campbell-Mohn C.I., Cheever F. Environmental law. 
Britannica. Pieejams: https://www.britannica.com/topic/environmental-law [aplūkots 2023. gada 19. oktobrī].; 3 Oxford reference. Pieejams: 
https://www.oxfordreference.com/display/10.1093/oi/authority.20110803095753628#:~:text=The%20body%20of%20official%20legal,natural%20resources%2C%20and%20ecological%20sustainability
[aplūkots 2023. gada 23. oktobrī].

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

https://enciklopedija.lv/skirklis/1286-vides-ties%C4%ABbas
https://www.britannica.com/topic/environmental-law
https://www.oxfordreference.com/display/10.1093/oi/authority.20110803095753628


Vides tiesiskās aizsardzības jomas

Vides 
aizsardzībaŪdens

Augsne

Troksnis vidē

Gaiss

Bioloģiskā 
daudzveidība Atkritumi Ķīmiskās vielas Ģenētiski modificētie 

organismi

Emisijas

Ietekmes uz vidi 
novērtējums

Sabiedrības 
procesuālās tiesības

Telpiskā plānošana

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI
Attēls: C

hoknitiKhongchum
no Pexels

(2280568) 



1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI



Vides tiesību vispārīgs raksturojums

Konstitucionālās tiesības Civiltiesības

Administratīvās tiesības Krimināltiesības

Vides tiesības

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI



Vides tiesību vispārīgs raksturojums

   Publiskās tiesības

Vides tiesības

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

Attēls: Kelly no Pexels
(2563447) 



Vides tiesību vispārīgs raksturojums

Tiesības

Objektīvā 
nozīmē • visu tiesisko priekšrakstu kopums 

Subjektīvā 
nozīmē

• no tiesību normām 
izrietošās personas 
subjektīvās tiesības

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI
Attēls: Tara W

instead no Pexels
(8378740) 

Subjektīvo tiesību esamība nozīmē, ka 
privātpersona attiecībā uz valsti, tās varu 

iegūst tiesību subjekta statusu un var 
prasīt likuma, kas uz viņu attiecas, 

ievērošanu.1

Avots: 1 Paine F.J. Vācijas vispārīgās administratīvās tiesības. Rīga: Tiesu namu aģentūra, 2002, 75. lpp.



Vides tiesību avoti

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

Avots: 1 Statkus S. Tiesību avoti, kas regulē sabiedrības līdzdalību. Jurista Vārds, 2008. 13. maijs, Nr. 18 (522). Skat. arī: Neimanis J. Ievads 
tiesībās. Rīga: zv. adv. J. Neimanis, 2004, 65. un 66. lpp.

Attēls: Ekaterina Bolovtsova
no Pexels

(6077326) 



Vides tiesību avotu veidi

Avoti

Patstāvīgie

Pamata tiesību 
avoti: normatīvie 

tiesību akti
Papildu jeb subsidiārie

tiesību avoti*
Rekomendatīvās

normas

Palīgavoti**

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

* - vispārējie tiesību principi un paražu tiesības; ** - judikatūra jeb tiesu prakse; tiesību doktrīna jeb tiesību zinātne; normatīvo tiesību aktu 
izstrādes procesa materiāli; tiesnešu atsevišķās domas un citi. Avots: Rezevska D. Tiesības. Pieejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/26219
[aplūkots 2023. gada 15. oktobrī].

https://enciklopedija.lv/skirklis/26219


Paražu tiesību piemēri starptautiskajās vides tiesībās 

�

�

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

Avots: Meiere S. Vides tiesības. Pieejams: https://enciklopedija.lv/skirklis/1286-vides-ties%C4%ABbas [aplūkots 2023. gada 25. oktobrī].

Attēls: Vladim
ir no Pexels

(5681549) 

https://enciklopedija.lv/skirklis/1286-vides-ties%C4%ABbas


Normatīvo aktu juridiskā spēka hierarhija, tostarp 
vides tiesībās 

Satversme

Likumi

Ministru Kabineta noteikumi

Pašvaldību saistošie noteikumi

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

Avots: Oficiālo publikāciju un tiesiskās informācijas likums: Latvijas Republikas likums. Latvijas Vēstnesis, 2012. 20. jūnijs, Nr. 96, 9. pants.



1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI



1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI



1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI



Pārējie Latvijā piemērojamie vides tiesību akti

1. VIDES TIESĪBU JĒDZIENS UN AVOTI

Pārējie vides tiesību akti

Starptautiskie līgumi

ProtokoliKonvencijas

Eiropas Savienības tiesību akti

Primārie 
(Līgumi) Sekundārie*

* - regulas, direktīvas, lēmumi, ieteikumi un atzinumi

Vi
de

s 
tie

sī
bu

 p
rin

ci
pi



Vides tiesību principu raksturojums

�

�

�

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI

Attēls: Thirdm
an

no Pexels
(7655618) 



Vides tiesību periodizācija

Tradicionāla ēra
(19.gs. beigas –

1945. gads)

Premodernā ēra
(1945. gads – 1960. / 70. gadi)

Modernā ēra
(1960. / 70. gadi –

1990. gadu sākums)

Postmodernā ēra
(1990. gadu sākums – apt. 

2010. gads)

Globālās ilgtspējā 
balstītā valdīšanas ēra

Pasīvās attīstības posmi Aktīvās attīstības posmi

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI

Pēc: Neimane L. Ietekmes uz vidi novērtējuma tiesiskā regulējuma aktuālas problēmas. Rīga: Latvijas Universitāte; 2019.



Atskaites punkti
�

�

�

�

�

�

�

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI



Globālās ilgtspējā balstītā valdīšanas ēra
Antr

op
oc

en
tris

ms / 

ek
oc

en
tris

ms
Mūsdienu tiesiskās kārtības pārvaldības sistēma, 
kas apvieno visas kopienas personu un institūciju 
centienus nodrošināt vides un tās dabas resursu 

izmantošanu un attīstīšanu ilgtspējīgā veidā.

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI



Vides tiesību principi Starptautiskā 
līmenī

Eiropas 
Savienības līmenī

Nacionālā 
līmenī

Valstu pienākums sadarboties ✓ ✓ ✓
Kopīgas, bet diferencētas atbildības princips ✓ ✓ ✓
Princips «piesārņotājs maksā» ✓ ✓ ✓
Piesardzības princips ✓ ✓ ✓
Ilgtspējīgas attīstības princips ✓ ✓ ✓
Cilvēces kopīga rūpēšanās par kopīgiem 
pasaules resursiem*

✓ ✓ ✓

Augsta līmeņa vides aizsardzība ✓ ✓
Preventīvas darbības princips ✓ ✓
Novēršanas princips ✓ ✓
Izvērtēšanas princips ✓ ✓ ✓

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI

* attiecas uz klimata pārmaiņām, bioloģisko daudzveidību, apdraudētām sugām, stratosfēras ozona slāni.



Ilgtspējības princips

2. VIDES TIESĪBU PRINCIPI «ilgtspējības princips — teritorijas attīstību plāno, lai 
saglabātu un veidotu esošajām un nākamajām 

paaudzēm kvalitatīvu vidi, līdzsvarotu ekonomisko 
attīstību, racionālu dabas, cilvēku un materiālo 

resursu izmantošanu, dabas un kultūras mantojuma 
attīstību,» Teritorijas attīstības plānošanas likuma 

(2011) 3. panta 1. punkts.

�



- Tiesības uz dzīvību
- Diskriminācijas 

aizliegums
- Verdzības 

aizliegums
- Spīdzināšanas 

aizliegums
- Tiesības uz 

personas brīvību un 
drošību u.c.

- Tiesības uz 
atbilstošu dzīves 
standartu

- Tiesības uz darbu
- Tiesības uz izglītību
- Tiesības uz reliģiju
- Tiesības uz 

pārliecības un 
informācijas brīvību 
u.c.

- Tiesības uz attīstību
- Tiesības uz mieru
- Tiesības uz 

labvēlīgu vidi
- Tiesības uz cilvēces 

kopējo mantojumu
- Tiesības uz 

sazināšanos

Cilvēktiesību klasifikācija
3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI

Pilsoniskās un 
politiskās tiesības

Ekonomiskās, 
sociālās un kultūras 

tiesības

Solidaritātes 
tiesības



Vides tiesības kā cilvēktiesības

Satversme

Universāli atzītie tiesību principi un starptautisko tiesību paražas

Starptautiskie līgumi

Eiropas Savienības akti

Latvijas ārējie normatīvie akti

Nacionālā un starptautiskā judikatūra

3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



Latvijas Republikas Satversmes 115. pants

Valsts konstitucionālais pienākums:
- atturēties no vidi degradējošu darbību 
veikšanas = pienākums rūpēties par vides 
stāvokļa  saglabāšanu

-pieņemt un īstenot tādu vides politiku, kas 
veicina dabas vides saglabāšanu un vides 
kvalitātes uzlabošanu = pienākums uzlabot 
vides stāvokli

Personu subjektīvās tiesības dzīvot 
labvēlīgā vidē

3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



Personu subjektīvo tiesību uz labvēlīgu vidi aspekti / 
dimensijas

1) Personas 
veselība
2) Labklājības 
nemateriālais
aspekts –
dabiskajai 
videi piemītošā 
estētiskā 
un garīgā 
vērtība

1) Tiesības uz 
informāciju
2) Tiesības uz 
līdzdalību
ar vidi saistītu 
lēmumu
pieņemšanā
3) Tiesības uz 
tiesas
pieejamību

M
at

er
iā

lā
 d

im
en

si
ja

Procesuālā dim
ensija

3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



Sinerģija

Tiesības uz 
labvēlīgu vidi

Ietekmes uz vidi 
novērtējums

Būvniecība

Teritorijas 
plānošana

3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI
Attēls: M

arc Pascual no Pixabay
(2859924) 



3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



Sabiedrības tiesības uz labvēlīgu vidi / 
īpašumtiesības

Civillikuma 927. pants. «Īpašums 
ir pilnīgas varas tiesība pār lietu, 
t.i. tiesība valdīt un lietot to, iegūt 
no tās visus iespējamos labumus, 

ar to rīkoties un noteiktā kārtā 
atprasīt to atpakaļ no katras 
trešās personas ar īpašuma 

prasību.»

Satversmes 105. pants. «Ikvienam ir 
tiesības uz īpašumu. Īpašumu nedrīkst 
izmantot pretēji sabiedrības interesēm. 
Īpašuma tiesības var ierobežot vienīgi 
saskaņā ar likumu. Īpašuma piespiedu 
atsavināšana sabiedrības vajadzībām 
pieļaujama tikai izņēmuma gadījumos 

uz atsevišķa likuma pamata pret 
taisnīgu atlīdzību.»

3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI

Attēls: Sora Shim
azakino Pexels

(5669602)



3. TIESĪBAS UZ LABVĒLĪGU VIDI



Orhūsas konvencija

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

•

•

Avots: UNECE. Environmental policy. Public participation. Pieejams: https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-
convention/introduction [aplūkots 2023. gada 15. oktobrī]. 

https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-convention/introduction
https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-convention/introduction


Riodežaneiro deklarācijas par vidi un attīstību* 
10. princips

* ANO 1992. gada konference «Par vidi un attīstību» (United Nations Conference on Environment and Development) (Riodežaneiro konference); 
** Rio Declaration on Environment and Development. UN GA 46th Sess. A/CONF.151/5/Rev. 1, 1992, 31 I.L.M. 874

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA



Orhūsas konvencijas vispārīgs raksturojums

Avots: UNECE. Environmental policy. Public participation. Pieejams: https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-
convention/introduction [aplūkots 2023. gada 15. oktobrī]. 

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-convention/introduction
https://unece.org/environment-policy/public-participation/aarhus-convention/introduction


Orhūsas konvencijas tiesību normas par sabiedrības 
līdzdalību vides lēmumu pieņemšanā

�

�

�

�

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA



Sabiedrības jēdziens Orhūsas konvencijā
�

�

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

2013.gada marts, Kandavas novada dome

Attēls: personīgā arhīva materiāls



Ieinteresētās sabiedrības tiesības IVN procesā

�

�

�

�

�

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

2013.gada marts, Tukuma novada dome

Sk. arī Kearney P. Chair of the Task Force on Public Participation in Decision-making. Public participation in environmental decision-making and the Aarhus Convention“Implementing
the Aarhus Convention today: Paving the way to a better environment and governance tomorrow”  UNECE and OSCE joint event, Almaty, 22-23 May 2012

Attēls: personīgā arhīva materiāls



Sabiedrības tiesības IVN procesā
1.
2.
3.
4.

5.

6.

7.

4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA

2013.gada marts, Smārdes kultūras centrs

Sk. arī Kearney P. Chair of the Task Force on Public Participation in Decision-making. Public participation in environmental decision-making and the Aarhus Convention“Implementing
the Aarhus Convention today: Paving the way to a better environment and governance tomorrow”  UNECE and OSCE joint event, Almaty, 22-23 May 2012

Attēls: personīgā arhīva materiāls



4. SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA



Ietekmes uz vidi novērtējuma (IVN) paaudzes

Avots: Leila Neimane, balstoties uz - Dalal-Clayton and Sadler, 2004:7-8; Morrison-Saunders and Arts, 
2004:260; IAIA, 2009:2.

Ietekmes 
novērtējuma 

paaudzes

Pirmā paaudze 
(piem., IVN)

Otrā paaudze 
(piem., SIVN)

Trešā paaudze 
(piem., veselības 

ietekmes 
novērtējums)

Ceturtā paaudze 
(piem., 

tirdzniecības 
ilgtspējas 
ietekmes 

novērtējums)

5. IETEKMES UZ VIDI NOVĒRTĒJUMS (IVN)



IVN nacionālajās tiesībās

5. IVN



Stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums (SIVN) 
nacionālajās tiesībās

5. IVN



Paredzētā 
darbība

Aprīkojuma, iekārtas un tehnoloģijas ieviešana, papildināšana vai maiņa

Projekta 
īstenošana

Cilvēka darbības 
neskartu vai 

mazpārveidotu teritoriju 
un ainavu ietekmēšana

Būvniecībadabas esursu ieguve 
vai izmantošana

Citas 
darbības

5. IVN

IVN paredzētā darbība



IVN paredzēto darbību piemēri
(Likuma «Par ietekmes uz vidi novērtējumu» 1. un 2. pielikums)

1. 2. 3.

Avoti:
1. Stefan Kühn
2. http://www.pl.co.uk
3. https://airportprofessional.asn.au
4. Partnership RB Latvija
5. http://www.linstow.lv

4. 5.

5. IVN

https://airportprofessional.asn.au/
http://www.linstow.lv/


5. IVN



IVN veikšanas 
kārtība

5. IVN

Avots: www.vpvb.gov.lv

http://www.vpvb.gov.lv


Darba uzdevums



Materiāls sagatavots projekta ietvaros:
European Union’s Horizon 2020 research and innovation programme under the Marie 
Skłodowska-Curie project number No 101034309

Avots: http://w
orkinglife.org.au

PALDIES PAR UZMANĪBU!

http://workinglife.org.au/

